
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  17  DEL  10/03/2022  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS. 
50/2016 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO STRADALE E 
RIMOZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN COMUNE DI SAN GIACOMO 
V.SE           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
PREMESSO che: 
 

• l’art. 113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che una somma non superiore 
al due per cento dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, 
comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell'amministrazione, a valere direttamente sugli stanziamenti, sia ripartita, per ogni 
singola opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione 
decentrata e assunti in un regolamento adottato dall'amministrazione, tra il 
responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano 
della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; 
 

• detto incentivo viene ripartito per l’80% da distribuirsi tra i vari incaricati della redazione 
del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché 
tra i loro collaboratori mentre il restante 20% in un apposito fondo da riservare alle 
spese per l’innovazione;  
 

• che con deliberazione della G.C. n. 30 del 09/06/2020  è stato approvato il quadro 
economico dei lavori di “Messa in sicurezza del patrimonio stradale e rimozione 
delle barriere architettoniche in Comune di San Giacomo V.se”  dal quale risulta 
l’importo complessivo di € 49.996,20 da finanziare con contributo dello Stato di € 
50.000,00 (Legge 160/2020); 
 

• che tra le somme a disposizione facenti parte del quadro economico è stato previsto 
l’importo di € 647,20 per il fondo progettazione e innovazione di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 

CONSIDERATO che i lavori in oggetto sono stati effettivamente ultimati in data 10/11/2021, 
come risulta dal certificato di regolare esecuzione; 

RICHIAMATA la determinazione n. 98 del 18/11/2021 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del certificato di regolare esecuzione e della contabilità finale dei lavori di cui 
trattasi; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 267/2000 s.m.i., T.U.E.L.; 
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 554/1999 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento di contabilità; 

 

1) RITENUTO, pertanto di procedere a liquidare la somma complessiva di € 647,20  destinata 
alle corresponsioni di cui al suddetto all’art. 113, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, in base a 
quanto previsto dal regolamento comunale per la ripartizione dell’incentivo per funzioni 
tecniche, nelle risultanze di cui alla Tabella 1 – Ripartizione incentivo, depositata agli atti, 
la quale, seppur non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 

DETERMINA 

 
 
1) Di procedere alla liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016, relativamente ai lavori “Messa in sicurezza del patrimonio 



stradale e rimozione delle barriere architettoniche in Comune di San Giacomo V.se” per 
l’importo complessivo di € 647,20 e nelle risultanze di cui alla Tabella 1 – Ripartizione 
incentivo, depositata agli atti, la quale, seppur non materialmente allegata, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di far fronte alla suddetta spesa al codice 17.01.2 – cap. 8550/5/1 in conto residui; 
 

3) Di dare atto che il suddetto importo è comprensivo degli oneri previdenziali e 
assistenziali a carico dell’ente e sarà soggetto in sede di liquidazione all’applicazione delle 
ritenute di legge a carico del personale; 
 
4) Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che 
il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente e 
diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio Economico – Finanziario; 
 
5) Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 10/03/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
18/03/2022 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 18/03/2022 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

R 2021 109 17012 8550 5 1 647,20  

 
 
 
 
  
 
 


